
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  17Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

capital aberto, a se reunir nas Assembleias Gerais Ordinária 
e Extraordinária, que serão realizadas no dia 10 de abril de 
2017, às 9h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado 
à Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
I – Em Regime de Assembleia Geral Ordinária
Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar 
as Demonstrações Financeiras;
Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a 
distribuição de dividendos;
Eleger membros do Conselho de Administração;
Eleger os membros do Conselho Fiscal.
II – Em Regime da Assembleia Geral Extraordinária
Alteração e Consolidação do Estatuto Social;
Responsabilidade Social – valor anual para concessão de doações 
a entidades assistenciais e fi lantrópicas;
Remuneração dos Administradores:
Revisão da Política de Remuneração dos Administradores;
Fixar o percentual sobre o lucro líquido, na forma do que 
estabelece a alínea “a”, do parágrafo único, art. 13, do Estatuto 
Social;
Fixar o montante global anual da remuneração dos 
Administradores, na forma do art. 152, caput, da Lei nº 
6.404/1976.
Belém (PA), 10 de março de 2017.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 153957

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°010/2017–Objetivo:Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência. Valor:R$1.615,65 Dotação 
Orçamentária: 72201.23122.1297.8338-Operacionalização das 
Ações Administrativas -339030–Material de Consumo-Fonte 
de Recursos–0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios)-
420008338C–PI. 232946-Ação Assinatura: 08/03/2017-Vigência: 
08/03/2017 a 08/03/2018. Contratante: JUCEPA Contratado: 
P.L.F COMÉRCIO LTDA-ME CNPJ:01.601.066/0001-08.Ordenador 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 153747

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 077, DE 09 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/90051, de 
03/03/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 26840/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/03/2017 a 11/04/2017, correspondente ao triênio 2000/2003 
(2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 078, DE 09 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/76397, de 
21/02/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA PAULA FERREIRA GUERREIRO, 

matrícula nº. 5903363/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/03/2017 a 13/04/2017, correspondente ao triênio 2012/2015 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 079, DE 09 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/37018, de 
27/01/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ALETH SANTOS ALVARES, matrícula nº. 
7013/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/03/2017 a 
13/04/2017, correspondente ao triênio 2001/2004 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 154126

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato nº 002/2015
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410- Belém-Pa
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 09.03.2017
Vigência: 10.03.17 a 09.03.2018
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339139 Fonte: 0101.
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 153769

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 076, DE 08 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35019/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-1.500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 153840
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075, DE 08 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35019/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Anapú, Brasil Novo, Pacajá, Almerim e Porto de Moz/PA, afi m de 
realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio 
Xavier Fonseca 5919624/1

Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

20 á 
28.03.2017

8 e½ (oito  e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 153833

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 140 DE 03 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/69976.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.03.2017, os efeitos da Portaria n° 
1546/07.07.1994, publicada no DOE nº 27764 de 21/07/1994, 
que designou a servidora JUREMA DIAS DE CARVALHO, 
matrícula n° 91650/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-3.
PORTARIA N° 141 DE 03 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/77833.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 668/19.06.2007, publicada 
no DOE nº 30.962 de 09/07/2007, que designou o servidor 
MARCOS DOS SANTOS SANTANA, matrícula n° 77682/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no CENTRO DE SAÚDE – 
NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TECNICO, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora LILIAN ADRIELY DURANS, 
matricula nº 54192825/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TECNICO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 154113
PORTARIA N° 142 DE 07 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2016/527035.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, para exercer mandato 
de Prefeito no Município de Chaves, a contar de 01/01/2017 
até 31/12/2020, ao servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA 
BARBOSA, matricula n° 720402/1, cargo MÉDICO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, COM OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO 
PELA COORDENADORIA DE SEGURIDADE PARLAMENTAR 
– COSEPA/ALEPA.
PORTARIA N° 143 DE 07 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/498309.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 06.03.2017, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora DANIELLE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
COSTA, matrícula n° 57173312/1, cargo ENFERMEIRO, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 154121
PORTARIA Nº. 02/2017 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
 RESOLVE:
 Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Áurea Maria Leite 
Nunes Barboza, matrícula 5175470/1, Irismar de Almeida 
Machado, matrícula 112453/1 e José dos Santos Brito, 


